
 

 

COMUNE DI SEGONZANO 
  

 

Determinazione Settore Servizio segreteria comunale e personale n. 12 del 27-05-2025  - COMUNE DI SEGONZANO 

  
COPIA 

 
 
 
 

DETERMINA DEL RESPONSABILE 
del Servizio segreteria comunale e personale 

 
 
 

N. 61 del 27-05-2025 
 
 
 
 
 
Oggetto: MISSIONE M1C1 DEL PNRR  AVVISO 1.2 ABILITAZIONE AL 

CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI FINANZIATO DALL'UE - 
NEXTGENERATIONEU. AFFIDAMENTO DELLE ATTIVITA DI 
UPGRADE ALLA NUOVA SOLUZIONE SICRAWEB EVO (IN 
MODALITA SaaS) DELLAPPLICATIVO DI GESTIONE DEI 
SERVIZI DEMOGRAFICI ALLA DITTA MAGGIOLI S.P.A. S.P.A. 
(P. IVA 02066400405). CUP G91C23000730006 CIG B6FA64FFA4 

  



N. 61 

Determinazione Settore Servizio segreteria comunale e personale n. 12 del 27-05-2025  - COMUNE DI SEGONZANO 

Ricordato che: 
 il Comune di Segonzano, in data 28 novembre 2024 (in atti prot. n. 5379/2024) ha 

avanzato domanda di partecipazione all’'Avviso Pubblico 'Investimento 1.2 
ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI (SETTEMBRE 2024)' - M1C1 
PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU per la migrazione 
in cloud dei seguenti 6 servizi attualmente erogati in modalità on premises: 
Servizi nel piano di migrazione Stato della migrazione Modalità di migrazione 

DEMOGRAFICI - ANAGRAFE Attività da avviare B - Aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud 

DEMOGRAFICI – STATO CIVILE Attività da avviare  B - Aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud 

DEMOGRAFICI – LEVA MILITARE Attività da avviare  B - Aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud 

DEMOGRAFICI – GIUDICI POPOLARI Attività da avviare  B - Aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud 

DEMOGRAFICI - ELETTORALE Attività da avviare  B - Aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud 

STATISTICA Attività da avviare  B - Aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud 

 in data 18/12/2024, a seguito della comunicazione di ammissibilità a finanziamento della 
domanda, è stato acquisito il CUP G91C23000730006 associato alla candidatura; 

 con Decreto n. 186-2/2024-PNRR del Capo Dipartimento per la trasformazione digitale 
presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri la domanda è stata ammessa a 
finanziamento per € 31.368,00 (comunicazione in atti prot. n. 642 dd. 13/02/2025); 

 
Dato atto che: 
 il Comune di Segonzano, soggetto attuatore del progetto, deve ora contrattualizzare il 

rapporto con il fornitore, nei termini stabiliti dall’avviso; 
 l’applicativo attualmente in uso al Servizio demografico comunale è fornito dalla ditta 

Maggioli s.p.a.  di Santarcangelo di Romagna (RN) in modalità on premises. 
 
Valutato per ragioni di ammodernamento, maggiore economicità, efficienza e sicurezza, 
migrare l’applicativo legacy attraverso il re-platforming, sfruttando in tal modo le migliori 
caratteristiche di un ambiente cloud, affidando il servizio alla medesima ditta. 
 
Richiamato l’art. 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che stabilisce che tutte le 
stazioni appaltanti operanti sul territorio nazionale devono avvalersi delle piattaforme di 
e-procurement per l’affidamento e l’esecuzione dei contratti pubblici.  
 
Dato atto che in considerazione delle caratteristiche del servizio da affidare e dell’importo 
dell’affidamento, deve essere applicata la procedura di acquisto disciplinata dall’art. 50 
comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 
 
Richiamato l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023. 
 
Precisato che la ditta Maggioli s.p.a. è qualificata sulla piattaforma marketplace e la suite 
Sicraweb EVO risulta inserita nel catalogo delle Infrastrutture digitali e dei Servizi cloud  
 
Attivata sulla piattaforma Contratta l’affidamento diretto (numero registro di sistema 
PI156265-25) con richiesta all’operatore economico rappresentato dalla società Maggioli 
s.p.a., con sede a Santarcangelo di Romagna (RN) C.F. e P.I. 02066400405 della 
presentazione della sua migliore offerta per il servizio inerente alle attività di upgrade alla 
nuova soluzione Sicraweb Evo in modalità Saas, alle condizioni precisate nei documenti 



N. 61 

Determinazione Settore Servizio segreteria comunale e personale n. 12 del 27-05-2025  - COMUNE DI SEGONZANO 

allegati alla gara. 
 
La società Maggioli s.p.a. ha presentato la propria offerta per le attività di upgrade alla 
nuova soluzione Sicraweb Evo in modalità Saas, prevedendo un costo totale di € 7.510,00 + 
IVA (costo di attivazione una tantum di € 4.200,00 + IVA e canone SaaS per il primo anno di 
€ 3.310,00 + IVA. 
 
Ritenuta congrua e conveniente l’offerta formulata, con il presente provvedimento si ritiene 
opportuno perfezionare l’affidamento. 
 
Viste altresì le dichiarazioni rese, allegate all’offerta, richieste dalla normativa dell’avviso 
PNRR. 
 
Stabilito che il rapporto contrattuale verrà perfezionato, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. 
Lgs. n. 36/2023, mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali, con 
modalità elettronica mediante invio del contratto su Contracta. 
 
In merito alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi degli articoli 3 e 6 della Legge 13 
agosto 2010 n. 136 il codice da comunicare in merito alla presente procedura è 
B6FA64FFA4 
 
Visto il documento unico di regolarità contributiva (“durc on line”) protocollo 
INAIL_49170653 attestante che Maggioli s.p.a. risulta tuttora in regola nei confronti di INPS 
e INAIL. 
 
Ritenuto, quindi, di incaricare la ditta Maggioli s.p.a. per la fornitura della nuova soluzione 
Sicraweb Evo in modalità Saas. 
 
Considerato che la tempistica per il passaggio in cloud sarà definita con la Società Maggioli 
s.p.a. evidenziando che la stessa dovrà rispettare le tempistiche previste per l'ottenimento 
della liquidazione del finanziamento PNRR. 
 
Vista la disponibilità al capitolo 1970/4 del bilancio di previsione in corso. 
 
Richiamati: 
 il Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 

03.05.2018 n. 2;  
 il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici”;  

 la Legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 di recepimento delle direttive europee in materia 
di contratti pubblici 

 
Viste 
 la L.R. 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige” 
 il vigente Statuto comunale; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 dd. 19.12.2024 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione, il Bilancio di previsione e relativi allegati per il 
periodo 2025-2027.  

 la delibera giuntale n. 1 dd. 13.02.2025 e ss. mm. con la quale è stato approvato l’atto di 
indirizzo per la gestione del bilancio per l’anno 2025 e individuazione degli atti 



N. 61 

Determinazione Settore Servizio segreteria comunale e personale n. 12 del 27-05-2025  - COMUNE DI SEGONZANO 

amministrativi gestionali demandati alla competenza dei responsabili dei servizi.  
 
Riconosciuta la propria competenza all’approvazione di quanto visto ed esaminato. 

 
DETERMINA 

 
1. di accertare il finanziamento di euro € 31.368,00 assegnato al Comune di Segonzano 

con decreto di approvazione n. 186-2/2024-PNRR dal Dipartimento per la 
trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri sull’Avviso 1.2 
"Abilitazione al Cloud per le PA Locali – Comuni settembre 2024”, finanziato dall'Unione 
europea — Next Generation EU al cap. 1970/4 del bilancio 2025; 

 
2. di dare atto che l’intervento di cui al presente provvedimento è finanziato dall’Unione 

Europea – NextGenerationEU, che è stato assegnato il G91C23000730006 e che su 
ogni atto inerente e conseguente il presente affidamento va inserito il seguente logo:  

 
 
3. di affidare, per quanto esposto in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del 

Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, alla ditta Maggioli s.p.a, con sede a 
Santarcangelo di Romagna (RN) C.F. e P.I. 02066400405, il servizio per le attività di 
upgrade alla nuova soluzione Sicraweb Evo in modalità Saas, per l'importo una tantum 
di € 4.200,00 + IVA per complessivi € 5.124,00 e un canone SaaS per il primo anno di € 
3.310,00 + IVA per complessivi € 4.038,20 come da gara operata su Contracta 
PI156265-25;  

 
4. di impegnare la spesa complessiva di cui al precedente punto 4) di € 9.162,20 (€ 

7.510,00 + IVA € 1.652,20) con imputazione al capitolo al capitolo 21290/8 del bilancio 
di previsione 2025-2027, esercizio finanziario 2025, rinviando a successivi atti 
l’impegno di spesa riferito al canone da imputare agli esercizi successivi; 
 

5. di identificare il contratto con CUP G91C23000730006 e CIG B6FA64FFA4 
 

6. di dare atto che il servizio dovrà essere svolto alle condizioni riportate sul portale 
“Contracta”;  
 

7. di dichiarare che l’obbligazione diviene esigibile nel 2025;  
 

8. di stabilire che il rapporto contrattuale verrà perfezionato, ai sensi dell’art. 18 comma 1 
del D. Lgs. n. 36/2023, mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi 
commerciali, con modalità elettronica mediante invio del contratto su Contracta;  
 

9. di precisare che l’incarico dovrà svolgersi secondo le disposizioni previste dalla legge 13 
agosto 2010 n. 136, che prevede che l’operatore economico assume gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari;  
 

10. di dare atto che all’operatore economico si applicano le disposizioni del codice di 
comportamento dei dipendenti comunali, il cui testo è pubblicato nella sezione 
amministrazione trasparente del sito web del Comune di Segonzano – sottosezione 
disposizioni generali;  

 



N. 61 

Determinazione Settore Servizio segreteria comunale e personale n. 12 del 27-05-2025  - COMUNE DI SEGONZANO 

11. di dichiarare che con riguardo al presente provvedimento non sussistono, nei confronti 
dello scrivente responsabile di procedimento e del personale che ha preso parte 
all’istruttoria, cause di astensione riferibili a situazioni di conflitto di interessi, anche 
potenziale, con riferimento al codice di comportamento dei dipendenti comunali, il cui 
testo è pubblicato nella sezione amministrazione trasparente del sito web del Comune 
di Segonzano – sottosezione disposizioni generali; 
 

12. di nominare Maggioli s.p.a. "Responsabile del Trattamento" per i dati personali trattati 
nell’ambito dell’erogazione del presente affidamento di servizio ai termini dell'articolo 28 
del Regolamento (UE) 2016/679  

 
13. di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva a seguito dell’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
14. di dare evidenza, ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso la 

presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 

8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 
 ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del 

D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 
 
Composizione del documento: 
⮚ Atto dispositivo principale 
⮚ Visto di copertura finanziaria 
 

 IL RESPONSABILE  
del Servizio segreteria comunale e personale 

 
 Setti Sabrina 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 
 


